COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA

AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N.º   de 2019

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer a realização de Mesa Redonda, na cidade de

Belém-PA, para debater os impactos da PEC

06/2019 (Reforma da Previdência) no meio rural.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, que seja realizada uma Mesa Redonda, na cidade de

Belém-PA, a fim de debater os impactos da PEC 06/2019 (Reforma da Previdência) no meio rural.

Solicito que sejam convidados representações das

seguintes entidades:

- Superintendente do Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS) no Estado do Pará

- Federação da Agricultura e Pecuária do Pará-

FAEPA ;

- Federação dos Trabalhadores Rurais, Agricultores

e Agricultoras do Estado do Pará - FETAGRI;

- Federação Nacional dos Trabalhadores e

Trabalhadoras da Agricultura Familiar do Pará - FETRAF;

- Central Única dos Trabalhadores - CUT;

- Departamento Intersindical de Estatística e

Estudos Socioeconômicos – DIEESE.

JUSTIFICATIVA

Visando debater os impactos que podem ser

trazidos pela Proposta de Emenda à Constituição PEC n°6 para a vida dos trabalhadores e das

trabalhadoras do meio rural, solicitamos a realização de Mesa Redonda, com realização no

município de Belém-PA.

Sala da Comissão em,   de   de 2019.

AIRTON FALEIRO

 Deputado Federal

 PT-PA.